

Số: 44 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện Kế hoạch số 3915/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí ngày 10/12/2025, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

a) Xác định cụ thể, đầy đủ, toàn diện các công việc, nhiệm vụ và trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả, tránh lãng phí nguồn lực.

b) Phân công nhiệm vụ đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp trong việc thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật theo quan điểm “06 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”.

c) Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các phòng, đơn vị và các cá nhân có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần đưa các điểm mới, tinh thần và mục tiêu của Luật sớm đi vào cuộc sống, phát huy hiệu quả trong thực tiễn.

2. Yêu cầu.

a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Giám đốc Sở, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí.

b) Nội dung công việc phải bảo đảm tính khả thi, phù hợp với thực tiễn, gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ và các văn bản có liên quan chặt chẽ đến Luật Tiết kiệm, chống lãng phí; gắn với trách nhiệm, vai trò của phòng, đơn vị trong hoạt động triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí.

c) Người đứng đầu phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm toàn diện và chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch, thực hiện trách nhiệm giải trình về tiến độ, kết quả thực hiện và việc sử dụng nguồn ngân sách theo quy định, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

d) Báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí để tổng hợp, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. 1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về Luật Tiết kiệm, chống lãng phí.

a) Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiết kiệm, chống lãng phí bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; đăng tải các tin, bài phổ biến, các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật này trên trang Thông tin điện tử Sở Công Thương.

b) Cơ quan thực hiện: Văn phòng Sở, phòng Pháp chế, các phòng, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

d) Sản phẩm: Các tin, bài phổ biến, văn bản triển khai...

2. Phối hợp tham gia góp ý, triển khai các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành và Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiết kiệm, chống lãng phí.

a) Nội dung: phối hợp tham gia góp ý, triển khai các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành và Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiết kiệm, chống lãng phí.

b) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở, phòng Pháp chế.

c) Cơ quan phối hợp: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Sau khi có văn bản của UBND tỉnh và Sở Tài chính.

đ) Sản phẩm: Văn bản của Sở Công Thương tham gia góp ý, triển khai thực hiện.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

a) Nội dung: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Tiết kiệm, chống lãng phí thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công.

b) Cơ quan chủ trì: phòng Pháp chế.

c) Cơ quan phối hợp: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Sau khi có văn bản đề nghị của Sở Tài chính.

đ) Sản phẩm: Văn bản của Sở Công Thương gửi Tài chính.

4. Tổ chức thực hiện Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026.

- a) Nội dung: Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026.
- b) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.
- c) Cơ quan phối hợp: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- d) Thời gian thực hiện: Sau khi có Kế hoạch của UBND tỉnh.
- đ) Sản phẩm: Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí của Sở Công Thương năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 thực hiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch này.
- Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo theo yêu cầu Kế hoạch.
- Chi cục Quản lý thị trường căn cứ Kế hoạch này, chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả tại đơn vị.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Chi cục QL thị trường;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, PC, TLi.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Nhựt